Política del Estado de Campeche. 

El H. Ayuntamiento de Dzitbalché, presento ante el Congreso del Estado de Campeche la 
iniciativa de Ley de Ingresos del Municipio de DZITBALCHÉ, Campeche, para el Ejercicio 
Fiscal 2023, la cual fue aprobada por la cantidad de $ 107,983,710.00 (Son: Ciento siete 
millones novecientos ochenta y tres mil setecientos diez pesos 00/100 M.N.); el cual se 
detalla a continuación: 

Ley de Ingresos del Municipio de Dzitbalché 
para el ejercicio fiscal 2023. 

Concepto (b) 
Estimado de 

Ley de Ingreso 
2023 

1. Ingresos de Libre Disposición (1=A+B+C+D+E+F+G+H+I+J+K+L) $ 57,610,132.00

[...]

Deuda y Otros Pasivos, Estado de Cambios en la Situación Financiera, Estado de Flujos 
de Efectivo, y Notas a los Estados Financieros. 

CAPÍTULO II 
De las Erogaciones 

Artículo 8.- El gasto neto total previsto en el presente Presupuesto de Egresos del 
Municipio de Dzitbalché, Campeche, comprende la cantidad de $ 107, 983,710.00 (Son: 
ciento siete millones novecientos ochenta y tres mil setecientos diez pesos 00/100 
M.N.). Para el presente ejercicio fiscal se prevé un presupuesto equilibrado entre los 
ingresos y los egresos. 

Artículo 9.- Si alguna o algunas de las asignaciones del presupuesto de egresos resultaren 
insuficientes para cubrir las necesidades que originen las funciones encomendadas a la

[...]

9620   Apoyos a ahorradores y deudores del Sistema Financiero Nacional 0.00 
9900 Adeudos de ejercicios fiscales anteriores (adefas) 0.00 
9910   ADEFAS 0.00 

Total $107,983,710.00 

Los gastos por concepto de Comunicación Social importan la cantidad de $ 153,000.00 
(Son: ciento cincuenta y tres mil pesos 00/100 M.N.) y se desglosan en el rubro 3600 
Servicios de comunicación social y publicidad. 

El monto asignado para pago de pensiones y jubilaciones es por $ 336,000.00 (Son: 
trescientos treinta y seis pesos 00/100 M.N.) y se desglosa en las partidas genéricas 4510

[...]

ingresos derivados de dicha contribución a las cuentas de los fideicomisos mediante la 
celebración de mandatos o convenios. 

El área que atiende las cuestiones de Transparencia en el municipio es la Dirección de 
Transparencia, la cual para dicha actividad tiene aprobado un presupuesto de                               
$ 707,947.65. (Son: setecientos siete mil novecientos cuarenta y siete pesos 65/100 M.N.). 

Artículo 15.- El presupuesto de egresos municipal del ejercicio 2023 con base en la 
clasificación administrativa y su interrelación con la clasificación por objeto del gasto, se 
distribuye como a continuación se indica: 

CLASIFICACIÓN ADMINISTRATIVA Y SU INTERRELACIÓN

[...]

Artículo 21.- Las erogaciones previstas para las Autoridades Auxiliares, en términos de lo 
dispuesto en el artículo 66 de la Ley de Coordinación Hacendaría del Estado de Campeche 
y en lo dispuesto en la ley del presupuesto de egresos del estado de Campeche importan 
la cantidad de $ 585,950.00 (Son: quinientos ochenta y cinco mil novecientos cincuenta  
pesos 00/100 M.N.), el cual se compone con una Aportación Estatal que importa la cantidad 
de $ 105,530.00.00 (Son: ciento cinco mil quinientos treinta pesos 00/100 M.N.) y por la 
Aportación Municipal que importa la cantidad de $ 480,420.00 (Son: cuatrocientos ochenta 
mil cuatrocientos veinte pesos 00/100 M.N.), mismos que podrán ser sujetos a revisión y en 
su caso tener ajustes por parte de la Tesorería Municipal dependiendo de los montos que 
reciba el municipio por concepto del fondo general municipal de manera mensual,; 
desglosándose como sigue:

[...]

I04264 Alumbrado Público 
I04364 Urbanización 
I04464 Vivienda 
I04501 3% Gastos Indirectos 
I04601 2% PRODIMDF 

Artículo 23.- Los programas presupuestados con recursos concurrentes provenientes de 
transferencias federales, estatales e ingresos propios ascienden a $ 47,734,072.00 (Son: 
cuarenta y siete millones setecientos treinta y cuatro mil setenta y dos pesos 00/100 M.N.), 
distribuidos de la siguiente forma: 

PROGRAMAS CON RECURSOS CONCURRENTES POR ORDEN DE GOBIERNO 
Nombre del Programa Importe Total del 

Programa 
Ingresos 

Municipales 
Transferen
cia Estatal OTROS Transferencia 

Federal 
Fondo para la Infraestructura Social